principais enquadramentos: Microempreendedor individual (MEI), Microempresa (ME) ou Empresa 

de Pequeno Porte (EPP). 

O primeiro é a forma básica de constituição de uma empresa; não pode ter sócios; pode ter no 

máximo um empregado e o faturamento anual é de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). A 

segunda pode ter um único proprietário ou uma sociedade com dois ou mais sócios, sendo a receita 

bruta anual inferior ou igual a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). E a terceira, assim como 

a segunda, pode ter um ou mais proprietários, mas o seu faturamento pode variar de R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) por ano 

(SEBRAE, 2023). 

A CF/88, através dos seus Artigos 170 e 179, assegura tratamento jurídico diferenciado às MEs 

e EPPs, com o fito de simplificar, eliminar ou reduzir as suas obrigações administrativas, tributárias, 

previdenciárias e creditícias, de modo a estimular a competitividade e o desenvolvimento econômico